Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

    "Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

П Р И К А З

« 14 »  04  2023 г.                                                                                                                            № 707 -О

О внесении изменений в Правила приема в федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный

государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам ординатуры в 2023 году, утвержденные приказом от
31.03.2023 № 620-О

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2023
№ 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и на
основании решения ученого совета ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России от
12.04.2023, протокол № 5

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Правила приема в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный
медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации на обучение по образовательным программам высшего образования – программам
ординатуры в 2023 году, утвержденные приказом от 31.03.2023 № 620-О (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. проректора по учебной
работе Артюшкина С.А.

И.о. ректора                                                                                                                           С.А. Сайганов

Приложение № 1
к приказу от  14.04.2023 № 707-О

Изменения в Правила приема в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный

государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации на обучение по образовательным
программам высшего образования – программам ординатуры в 2023 году,

утвержденные приказом от 31.03.2023 № 620-О

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2023 № 528
«Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» внести следующие
изменения в Правила приёма в федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский
университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на
обучение по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры в
2023 году, утвержденные приказом от 31.03.2023 № 620-О (далее – Правила):

1. Дополнить пункт 2 Правил абзацем 12 следующего содержания:

«-постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2023
№ 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» (далее –
Постановление № 528)»;

2. Дополнить пункт 20 Правил подпунктом «е)» следующего содержания:

«е) поступающие из числа лиц, проходивших обучение за рубежом и вынужденных
прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств – факт отнесения
к указанной категории поступающих (к числу поступающих, перечисленных в пункте 75
настоящих Правил).»;

3. Изложить раздел XI Правил в следующей редакции:

«XI. Особенности приема отдельных категорий поступающих из числа лиц, проходивших
обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными
действиями иностранных государств, в соответствии с Постановлением № 528

75. Настоящий раздел Правил регламентирует особенности приема на обучение в
Университет по образовательным программам ординатуры проходивших обучение за рубежом и
вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств
(далее – поступающие из числа лиц, проходивших обучение за рубежом и вынужденных
прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств):

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О
принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», статьей 5
Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области»
и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию

Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области на
день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

76. Приём на обучение по образовательным программам ординатуры поступающих из
числа лиц, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с
недружественными действиями иностранных государств, осуществляется при представлении
ими оригинала документа установленного образца (указанного в пункте 5 Правил), на основании
которого данные лица поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии
мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного
документа с последующим представлением оригинала документа установленного образца до
окончания обучения в Университете.

При приеме на обучение лиц, указанных в пункте 75 настоящих Правил, имеющих
образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской
Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление
свидетельства о признании образования.»;

4. Дополнить Правила разделом XII следующего содержания:

«XII. Заключительные положения
77. В настоящие Правила могут быть внесены изменения, принятые Ученым советом

Университета и утвержденные ректором Университета.».

	П Р И К А З